Indicação Nº 1378/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo

junto a Secretaria de Infraestrutura, para que seja

realizado o desentupimento do sistema de esgoto

localizado na Rua Sebastião Ramos de Oliveira, no

Vitapólis.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que

junto a Secretaria de Infraestrutura, seja realizado o desentupimento do sistema de esgoto

localizado na Rua Sebastião Ramos de Oliveira, no Vitapólis.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação apresentada pela comissão de moradores do Vitapólis, no

qual solicitam com urgência o desentupimento do sistema de esgoto localizado na Rua Sebastião

Ramos de Oliveira, no Vitapólis. A obstrução do esgoto tem causado transtornos significativos,

principalmente no período de chuvas aos moradores e coloca em risco a saúde pública e o meio

ambiente.

A justificativa para essa solicitação baseia-se nos relatos constantes dos residentes da Rua

Sebastião Ramos de Oliveira, que enfrentam problemas recorrentes relacionados ao escoamento

inadequado das águas residuais. O entupimento do sistema de esgoto resulta em

transbordamentos, mau cheiro e contaminação, além de atrair pragas e representar riscos à saúde

da população local.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
3/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

C
17

-5
K

A
U

-F
52

Y
-X

B
C

E

É importante destacar que o esgoto entupido não apenas afeta diretamente os moradores,

mas também compromete a infraestrutura da região. A presença de águas residuais acumuladas

nas vias públicas pode levar ao surgimento de buracos e danificar o pavimento, aumentando os

custos de manutenção e reparo para o município.

Dessa forma, solicito encarecidamente que sejam tomadas as medidas necessárias para

realizar o desentupimento imediato do sistema de esgoto na Rua Sebastião Ramos de Oliveira.

Isso inclui a inspeção da rede de esgoto, a identificação e remoção do bloqueio, e a realização de

reparos adicionais, se necessário, para garantir o correto funcionamento do sistema.

Ressalto a importância de uma ação rápida e efetiva, considerando os impactos negativos

que o entupimento do esgoto pode causar à saúde e ao bem-estar dos moradores, bem como aos

recursos naturais e ao meio ambiente em geral.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
3/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

C
17

-5
K

A
U

-F
52

Y
-X

B
C

E

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CC175KAUF52YXBCE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: CC17-5KAU-F52Y-XBCE

In
di

ca
çã

o
N

º
13

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
3/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

C
17

-5
K

A
U

-F
52

Y
-X

B
C

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CC175KAUF52YXBCE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CC175KAUF52YXBCE
		2023-05-25T14:54:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T12:11:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T12:23:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T15:35:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura